7 Οἱ περὶ τὸν λαμπεῖν τὸν  
ἀρχῆν, καὶ τὸν αἰώνιον ὡς αἴτιον πίθεναι,  
μηλοι μήτρα τῆς οὐσίας. Λίτιν γὰρ συμπέρασμα  
τῷ τεῦπα ἐπὶ συμβούλῳ, ὁ τῶν οὐκτῶν ἀπὸ τοῖς  
αἰώνιοις. καὶ πάλιν μὴ ἀριθμουμένα τῷ ἔξ  
αρχῆς, ὁ τῶν οὐκτῶν ἐγενέσθε τοῖς αἴτιοις τῷ  
τῷ αρχῆ.

8 Οἱ δὲ τοῖχοὶ τὸ ἐπόμβιον, μέρος  
εἰσὶ τῆς συμβεβοκότος· τοῦτον ἐπόμβιον συμβε-  
βοκε. διέφερε δὲ τῷ συμβεβοκότος, ὅπερ τὸ  
αἷμα συμβεβοκότες, ἵνα ἐφ' ἐνὸς μόνου λαβέσθω  
οἶ, οὐ πάντα τὸ ξενίον καὶ τὸ μέλι, Καὶ τὸ λαμ-  
πτὸν Καὶ τὸ κύκνον· τὸ δὲ τοῖχον τὸ ἐπόμβιον, αἵτινα  
πλείονα· τὰ γὰρ ἐνὶ καὶ τοῦτο τοῦτο, Καὶ λαπ-  
ποὺς αἴξιοι μάρμαροι εἰναι τοῦτο· διὸ οὐ παμ-  
πτως αἰλιγέτες. οἶ, διὸ τὴν λαμπτὴν καὶ συμβε-  
βοκότες· καὶ γάρ τὸν χρῶντα ὁ κύκνος τῷ  
λαμπτῷ τοῦτον· τοῦ πάλιν, ὡς δέ τῷ Με-  
λίσσου λαγόῳ, τῷ δέ τῷ λαμπτῷ εἰναι τὸ γε-  
γγενέναι τοῦ πτοχίου ἔχειν. τοῦτο δὲ συνειδηταί  
καὶ παύτῳ μέγεθος λαμπτῷ· οὖτις γάρ τὸ  
πτοχίον ἔχειν, τὸ γεγγενός, καὶ τὸ πεπε-  
ριστρένον. ὅμοίως δέ τοι τοῦτο τοῦτον τὸν γε-  
γγενέναι αἴξιοι· ὡς ἀρμφω πεντάοντα, τῷ  
πτοχίῳ ἔχειν, τὸ γεγγενός, καὶ τὸ πεπε-  
ριστρένον. οἶτεν δέ τοι τοῦτον τὸν γεγγενέναι,  
τοῦτο τὸ αὐτὸν καὶ ἐν μέγεθος λαμ-  
πτῷ, τοῦτο τοῦτον τὸν γεγγενέναι, τοῦτο τοῦτον τὸν γεγγενέναι,  
τοῦτο τὸ μέγεθος λαμπτῷ, τοῦτο τὸ ἐπόμβιον λαμ-  
πτῷ. ἐπεὶ δέ τοι τοῖχον τὸ συμβεβοκότες ἔλεγ-  
χος, δέ τῇ αἴροισι τῷ ἔλεγχῷ· Φαμερόν  
οὖτε τοῦτο τοῖχον τὸ ἐπόμβιον. θεοποεῖσθε  
δέ τῷ πολεμῷ αἴλως.

9 Οι δέ τοι πάλιν ερω-  
τήματα εἰς ποιεῖ, σὺ τοῦ μηδεποτεών  
τῆματος, λίγον μηδεπεῖτο τὸν λόγον τῆς τρο-  
παστικῆς. Λίγον μηδεπεῖτο τὸν λόγον τῆς τρο-  
παστικῆς.

A 5 Ex eo vero, quod quadam tenus, vel simpliciter dicitur, ducti paralogismi in eo versantur, quod non de eodem accipitur affirmatio & negatio. eius enim quod quadam tenus est album, id quod quadam tenus non est album, negatio est. si igitur, dato esse quadam tenus albū, alius quasi simpliciter dictū accipiatur, non efficit elenchū, sed efficeret videtur, quoniam ignoratur quid sit elenchus. 6 Maximè autem omniū perspicui sunt, qui suprà dicti sunt ex elenchi definitione: ideoq; sunt ita appellati. nam ob definitionis defectionem fit ut elenches videatur: &, si diuidantur paralogismi, sicut nunc diuisimus, hoc omnibus commune ponendum est, definitionis (inquam) defecatio. 7 Sed & hi, qui ex eo ducuntur, quod sumunt quæsitum initio propositum, & qui ex eo quod ponunt non causam pro causa, per elenchi definitionem sunt manifesti. oportet enim conclusionem euenire, eo quod illa sunt, que fuerunt posita: quod certè nō est in non causis. rursus non connumerato eo quod ab initio quæsitum fuit: quod requisitum non habent, qui propter petitionem quæsiti initio propositi peccant. 8 Qui vero ex consequente ducuntur, accidentis pars sunt. nam consequens accidit: sed eo differt ab accidente, quod licet in uno tantum accidens sumere: utputà idem esse flauum & mel, necnon album & cycnum: quod vero ex accidente dicitur, semper in pluribus cernitur. nam quæ vni & eidem sunt eadem, etiam inter se eadem esse postulamus: unde oritur elenches, qui ex consequente appellantur. Id autem non est omnino verum: veluti si album sit ex accidente: etenim nix & cycnus, quod ad alborem, idem sunt. aut rursus, ut in Melissi ratione: qui idem esse sumit Factū esse, & Principiū habere. aut idem esse, Fieri & qualia, & Eandem magnitudinem accipere. nam quia quod factum est, principium habet: & quod principium habet, factum esse postulat sibi concedi: quasi hæc duo, factum & finitum, eadem sint, propterea quod utraque principium habent. similiter & in iis quæ & qualia sunt, si ea quæ vnam & eandem magnitudinem accipiunt. & qualia sunt; vicissim etiam, quæ & qualia sunt, vnam magnitudinem accipiunt. Itaque consequens sumit. Quoniam igitur elenches ex accidente ducuntur, in ignorantia elenchi cernitur: apparel eodem referri etiam elenchem ex consequente. Est autem hoc & alio modo considerandum.

9 Qui vero ex eo discuntur, quod expli-  
tibus interrogationibus una fit, in eo con-  
sistunt quod non articulatim seu non di-  
stinctè expendimus definitionem proposi-  
tionis, nam propositio est unum de uno. *est*

enim eadem definitio vnius tantum, & simpliciter rei: ut hominis, & vnius tantum hominis. similiterque in aliis res habet. si igitur vna tantum propositio est, que vnum de uno postulat; etiam simpliciter propositio: sic interrogatio eiusmodi. quia vero syllogismus ex propositionibus constat, elenchus autem est syllogismus, etiam elenchus erit ex propositionibus. Quocirca si propositio est vnum de uno, apparet etiam hunc in elenchi ignorantia versari: videtur enim esse propositio, quae non est propositio. Itaque si responsionem dedit quasi ad vnam interrogationem, erit elenchus; si non dedit, sed videtur dedisse, videbitur elenchus.

i Quare omnes modi cadunt in elenchi ignorantiam: illi quidem qui in dictione consistunt; quia videtur contradicatio, quod erat proprium elenchi: reliqui autem propter syllogismi definitionem.

A οὐδὲν αὐτὸς ὅργος ἐνὸς μόνη, καὶ αἴπλαδες τῷ περι-  
γκατέστη, οὐδὲν θερέπον, Καὶ ἐνὸς μόνη αὐθερέπον  
οὐ μόνος τούτος ἀλλατον. εἰ δὲν μία μόνη περι-  
πετασίς, οὐδὲν καθήτης ἐνὸς αὐτούς στατεῖ. Καὶ αἴπλαδες ἔται-  
περιπετασίς, οὐδὲν ποιαύτη θερώτης. ἐπεὶ δὲ οὐδὲν συλ-  
λογισμός, οὐδὲ περιπετασία. οὐδὲν ἔλεγχος, συλ-  
λογισμός. καὶ οὐδὲν ἔλεγχος ἔταιπεριπετασία. οὐδὲν  
εἰ δὲν οὐδὲν περιπετασίς, οὐδὲν καθήτης ἐνὸς. Φαί-  
νεται γάρ τοι καὶ σὺ τῇ τῷ ἔλεγχῳ αὐτοία. Φαί-  
νεται γάρ τοι περιπετασίς, οὐδὲν οὐστα περιπετασίς.  
εἰ μὴ δὲν μία μόνη δεδωκεν πάποκρισιν, ως περι-  
πετασίν, οὐδὲν ἔλεγχος. εἰ δὲ μὴ δεδωκεν, δὲν  
φαίνεται, φαγούμενος ἔλεγχος. ΙΟ Ως περιμ-  
πετεσοι οὐ ποιοιετε εἰς τῷ τῷ ἔλεγχῳ αὐτοίδην  
οι μὴ δὲν, περιπετε τῷ λέξιν, οὐδὲν φαγούμενοι  
πίφασις, οὐδὲν οὐδὲν τῷ ἔλεγχῳ. οι δὲ διῆγοι  
περιπετε τῷ τῷ συλλογισμῷ ὅργον.

## Rationes deceptionum.

Cap. VII.

1 De homonymia, & amphibolia 2 De compositione, & diuisione. 3 De non accentu. 4 De figura  
dictionis. 6 De accidente. 7 De consequente. 8 De ignorantia elenchi. De eo quod est non simplici-  
ter. 9 De petitione quesiti ab initio propositi. De non causa. De pluribus interrogantibus.

**P**orrò nos fallunt *paralogismi*, qui ex homonymia, & qui ex ambigua oratione *ducuntur*: quia non possumus distingue-re, quod multifariam dicitur, quorundam enim distinctio non est in promptu: ut V-nius, & Entis, & Eiusdem. 2 *Qui* verò ex compositione, ac diuisione: quia nihil putamus interesse inter coniunctā & diuisam orationem, sicut in plurimis *accidit*. 3 Simili-s ratio eorum qui ex accentu *ducantur*: aut enim in nulla re, aut *saltem* non in mul-tis videtur idem significare contentus & remissus sermo. 4 *Qui* autem ex figura *di-ctionis*, propter dictio-nis similitudinem. nam difficile est discernere, quæ eodem, & quæ diuerso modo dicuntur: ( ferè enim qui potest hoc facere, prope est ut verum perspiciat, maximè autem scit annuere:) quicquid enim alieui attribuitur, existima-mus esse hoc aliiquid, & quasi vnum accipi-mus. nam vni & substantiæ maximè vide-tur consequens esse hoc aliiquid, & ens. 5 *Quocirca* & inter eos *paralogismos*, qui in dictione *consistunt*, hic fallendi modus est ponendus. primum quia magis decipimur considerantes cum aliis, quam apud nos-metipso-s: nam consideratio cum aliis per sermonem *instituitur*: apud nosmetipso-s au-tem non minus sit per rem ipsam. Deinde & per nosmetipso-s ut fallamur *accidit*; cùm in *rebus* considerandis sermo adhibe-tur. Præterea deceptio est ex similitudine: similitudo autem ex dictione.